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校章の由来

息
鰯

麹心

本校が、千葉市民の要望と市当局の教育に注ぐ熱意の結実として設立されたこと、及

び文人、墨客の来遊した白砂青松の地として知られる稲毛の地に立つことの意義を形象

化しようとした。

「高」の字は、この地に偉容を誇って聾えたつ校舎の雄姿を象徴的に表したものである。

生徒たちがたくましく成長してくれることへの願望も込められている。

バックの「月星」は市章である。本校で学ぶことの誇りと自覚とを持つことを願った。

また、「波頭」「松」の紋は、本校の正門より校舎に対したとき、左手に稲毛の浜、右手

に稲毛の台地の松を望んでの印象を形象化したものである。古来から有名なこの地に立

つことの意義を考え、新しい時代を展望するよすがとして欲しいと願った。

三方への広がりにして、形に均整と安定感を持たせた。これは、知、徳、体の各分野

にわたり健全に成長して欲しいことへの願いでもあり、校訓でもある真蟄、明朗、高潔

の十分な体得をめざして努力して欲しいことへの願いでもある。

附属中学校開校にともない、高校の校章をもとに附属中学校の校章を定めた。

中心の「中」の字は附属中学校を表す。
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教育方針

本校は附属中学校を併設する市立の高等学校として千葉市民の期待と要望に応え、次代を担う有為な社会の形成者の育成を

目標に、生徒一人ひとりの個性の伸長と能力の開発に努め、心身ともに健全で、連帯を重んじ協調性に富む調和のとれた人間の

形成を目指す。

1

2校 訓

この方針に沿って、本校では人格の陶冶を中心に、次の校訓を掲げその達成に努める。

○真筆○明朗○高潔

教育目標

生徒一人ひとりの学校生活を充実させ､、アイデンティティーの確立を支援して、「確かな学力」「豊かな心」「調和のとれた体

力」を培い、国際社会の一員として、 自ら発信・行動できるグローバル・リーダーを育成する。

1）確かな学力（学力向上、進路指導の強化）

体験活動を重視し、質の高い授業で、向上心や知的好奇心を育み、バランスのとれた確かな学力を身に付け、主体的に判断

し行動できる人材を育成する。

2）豊かな心（白羊'件、個性、 ネ+今'此の伸長）

人間としての在り方を考察させ、真理と正義を愛し、個人の価値を尊び、勤労と責任を重んじ、異文化を受容する豊かな心

を持った人材を育成する。

3）調和のとれた体力（心身の調和と体力の向上）

自由關達で充実した学校生活の中で、調和のとれた体力を身に付け、心身ともにたくましく生きる人材を育成する。

3

本年度重点目標

1）学力の向上

・真筆に学習に取り組む態度を醸成し、学習習慣の定着を図る･

・授業改善や指導と評価の一体化を進め、 「知識・技能」 「思考力．判断力．表現力」 「主体性．多様性．協調性」

スよく育成する。

．「総合的な学習の時間」を活用した探究活動を充実させ、課題発見能力．課題解決能力．自己表現能力を育成する。

．よりよい教育課程を検討するとともに、授業時数の確保に努める。

・大学や企業等の外部人材を積極的に活用し、生徒の興味関心の向上を図るo

･ ICT環境等、学力向上に有効な環境整備を進める。

2）進路指導の強化

，適性検査、模擬試験、補習等を計画的に実施し、生徒の進路志望の実現を支援する。

・進路指導に係る教員研修を推奨し、授業や補習に活かす。

3）中高一貫教育の充実

・授業や担任等における中高教員の交流を進め、中高の接続を円滑に行う。

．附属中入学者選抜において、質的な向上を図る。

4）心身の調和と体力の向上

・食育を推進し、 「食」の重要性を理解させ、健全な心と身体を培う。

・教育相談に係る研修を充実させ、個々の生徒に応じた指導に活かす。

．いじめに関する調査を確実に実施．分析し、いじめの防止や実態の把握に努める。

．あらゆる教育活動の中で、 自己肯定感や達成感を得られるよう工夫する。

5）安心・安全な学校づくり

・安全点検を確実に実施し、危険箇所の把握や改善に努める。

・地震や津波に対する危機意識を高め、非常時への備えを充実させる。

、交通安全指導を実施するとともに、外傷予防等の教員研修を行い、事故や怪我を防止する。

4

をバラン

学校施設の概要

所在地〒261-0003千葉市美浜区高浜3丁目1番1号

TEL [高校]043-277-4400～1 [中学校]043-270-2055

ホームページ http://www.inage一h.ed.jp

【高等学校】 【附属中学校】

●開 校昭和54年4月17日 ●開 校

●課 程全日制の課程普通科・国際教養科

●生徒定員普通科 （各学年7学級） 各学年280名 ●生徒定員

国際教養科 （各学年l学級） 各学年 40名

●校 地 50,000㎡（約15,000坪）

●グラウンド 26,550nf
●建 物校舎 ll,987㎡ 図書館

体育館 4,458㎡ 第2特別教室棟

工芸棟 553㎡ 宿泊研修棟(朋友館）

中学特別教室棟 683㎡

5

FAX[共通] 043-279-0565

平成19年4月9日

各学年2学級80名
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6沿革

昭和53年4月1日

〃 5月29日

" 11月22日

" 12月16日

〃 12月22日

昭和54年1月22日

〃 3月1 ．2日

〃 3月31日

〃 4月1日

〃 4月17日

昭和55年3月21日

〃 3月31日

〃 5月29日

昭和56年3月31日

〃 4月25日

昭和57年3月23日

〃 3月10日

〃 4月1日

" 10月1日

昭和58年10月21日

" 11月1日

昭和56～58年度

昭和59年8月31日

昭和60年3月31日

〃 5月10日

昭和61年4月1日

昭和63年4月14日

平成元年3月18日

" 11月6日

" ll月ll日

" 11月13日

平成2年4月1日

平成3年10月5日

平成4年3月

〃 4月1日

平成3～4年度

平成7年4月1日

平成10年4月1日

平成11年11月11日

平成12年4月

平成13年4月1日

平成15年4月1日

平成15～17年度

平成16年8月

" 11月

平成17年10月

平成18年4月1日

平成18～20年度

平成19年4月9日

〃 7月2日

平成20年1月

〃 4月

" 10月1日

平成21年度

平成22年4月

平成22年度～

平成23年度～

平成23年IO月

平成24年4月

平成24年7月～9月

平成25年度

平成25年7月～9月

平成25年ll月

平成27年4月

平成29年4月

●仮称千葉市立第二高等学校開設準備室発足

●本校建設のための杭打ちが行われ、校舎敷地の形に地縄が張られた。創立記念日とする。

●千葉市教育委員会にて、校名が「千葉市立稲毛高等学校」と決定される

●市議会において、市立稲毛高等学校の設置条例が可決される

●千葉県教育委員会で、「千葉市立稲毛高等学校」の設置が認可される

●校旗制定

●千葉市立高等学校にて、入学者選抜学力検査を実施する

●第1期工事（普通教室14、特別教室2，準備室2，管理諸室16、体育館等）竣工

●石母田権兵衛校長以下職員33名発令される

●屋内運動場において、開校式、入学式を挙行

●校歌制定

●第2期工事（特別教室15、準備室11、図書館、正門等）竣工

●第1回創立記念日記念行事（講演、音楽会）開催

●第3期工事（普通教室16、プール、生徒通用門、 自転車置場等）竣工

●校舎竣工記念式典挙行

●工芸棟竣工

●第1回卒業式挙行

●石母田権兵衛校長県立東金高等学校へ転任・小林禮雄校長着任

●テニスコート2面完成

●関東甲信越地区放送教育研究大会会場

●テニスコート2面完成

●文部省指定高等学校学習習熱度別指導研究校

●前庭緑化整備事業完成

●宿泊研修棟「朋友館」竣工

●宿泊研修棟「朋友館」竣工記念式典挙行

●小林禮雄校長県立柏井高等学校へ転任・石岡久美校長着任

●グランド改修工事完成

●体育倉庫工事完成

●新駐輪場完成

●創立10周年記念式典挙行

●創立10周年記念講演とコンサート

●国際教養科設置

●第2特別教室棟竣工式典挙行

●春季海外語学研修（アメリカ・カナダ）開始

●石岡久美校長県立国府台高等学校へ転任・中田喜久司校長着任

●文部省指定外国語教育多様化研究協力校

●中田喜久司校長県立木更津高等学校へ転任・吉澤肇校長着任

●吉澤肇校長県立流山東高等学校へ転任・梶原將二校長着任

●創立20周年記念式典及び記念芸術鑑賞会挙行

●2学期制実施

●梶原將二校長県立土気高等学校へ転任・長谷川實校長着任

●長谷川實校長県立成東高等学校へ転任・崎山廣和校長着任

●文部科学省スーパー．イングリッシュ．ランゲージ・ハイスクール(SELHi)研究開発指定校

●夏季海外語学研修（アメリカ）開始

●千葉市教育功労者表彰（団体の部）受賞

●秋季海外語学研修（アメリカ・カナダ）開始

●崎山廣和校長県立柏南高等学校へ転任・柴嵜光夫校長着任

●文部科学省スーパー．イングリッシュ．ランゲージ・ハイスクール(SELHi)研究開発指定校（第2次）

●附属中学校開校式、入学式を挙行

●育友会による普通教室空調設備供用開始

●SFT"FIi海外語学研修(1月15日～1月18日）

●柴嵜光夫校長県立船橋高等学校へ転任・仲間憲三校長着任

●附属中学特別教室棟竣工

●文部科学省英語教育改善のための調査研究校指定

●仲間憲三校長県立八千代高等学校へ転任・奥山慎一校長着任

●教育課程改善のための教育研究開発校指定

●教育課程改善のための教育研究開発校指定

●内進生海外語学研修（オーストラリア）開始

●奥山慎一校長千葉県教育庁教育振興部副参事へ転任・山本昭裕校長着任

●普通教室棟耐震工事

●文部科学省学力把握実践研究協力校指定

●特別教室棟耐震工事

●千葉県教育功労者表彰（学校教育・団体の部）受賞

●山本昭裕校長県立木更津東高等学校へ転任・植草茂生校長着任

●植草茂生校長県立実籾高等学校へ転任・遠藤明男校長着任

（2）



7校 企画・渉外

庶 務

式典・集会

行 事

育友会

同窓会

勝又

勝又

勝又

勝又

勝又

志村

志村

志村

志村

志村

志村

中後

水鴫

水嶋・花里

水嶋・花里

水嶋・花里

水嶋・花里

(深山）

冒
雲

澤田石

澤田石

澤田石

澤田石

橘・礒脇・黒川・土谷

橘・礒脇・黒川・土谷

橘・礒脇・黒川・土谷

橘・礒脇・黒川・土谷

中後

中後

中後

中後

企画・渉外

庶 務

堀越・永井・清水・庄司

堀越・永井・西郡・藤浪・宮守・藤岡・清水・神谷・近藤・庄司・

鈴木(か)・中後

堀越・永井・西郡・藤浪・宮守・藤岡・清水・神谷・近藤・田辺・庄司

堀越・永井・西郡・藤浪・宮守・藤岡・清水・神谷・近藤・庄司

学
行

習

事

庶務・渉外

生活指導

交通安全

特別活動

大津山・小林・古川

小林・古川・守屋・乾

小林・松代・倉原・濱野

古川・松代・倉原・濱野

教育相談…五十嵐・佐藤・矢板・鈴木(郁)・岩井・新國・高橋・伊藤・佐野・樋口

高野(わ）・堀江・細田

健康診断…佐藤・矢板・鈴木（郁）

保健委員会…佐藤・矢板・鈴木（郁）

新体力テスト・身体測定…佐藤・矢板・鈴木(郁)．（田村）

庶 務

進学指導

山中・石坂・鈴木(か）

山中・生田・小嶋・前田・内藤・石坂・谷藤・椎葉・高橋‘鈴木(か）

永田・青嶋

山中・青嶋・高橋・鈴木(か）

山中・生田・永田・青嶋・石坂・内藤・前田・谷藤・椎葉・高橋・

鈴木(か)・小嶋

青鴫・鈴木(か)・山中・谷藤・石坂・小嶋

進路学習･･･谷藤・青嶋・内藤・石坂・生田・小嶋・永田・山中・前田

山中・生田・前田・永田・谷藤・鈴木(か）

山中・鈴木(か）

就職指導

調査耆世.袖榊; .’; 』

広 報

LHR指導

データ処理

記 録

総 務

本部･評議会

会 計

広 報

部活動

飛翔祭

朋友館

LHR計画

郷
郷
尾
山
生
郷
生
生

宮
宮
西
外
朝
宮
朝
朝

深山・外山・渡辺

新木・深山・西尾・押塚・外山・朝生・渡辺

新木・宮郷

押塚

西尾・渡辺

新木・深山・西尾・押塚・外山・朝生・渡辺

■ 』 ヴ ■ ■ ■ .■ ﾛ■

■ q ･ ﾛ ･Lﾛ ･ ﾛ ﾛ ｡

.』･ざ ･ ; ;fl : , :: : ．16

渉 外…田村・高野(風）

防 災…高野(風)・田村

美 化･･･田村・高野(風)・宮内・木ノ花・渡邊。（林） .（福司）

清掃分担表作成…高野(風)・田村

各種行事会場設営･･･田村・高野(風)・宮内・木ノ花・渡邊

購 買…渡邊・宮内

企画・渉外…飯塚・南・篠崎(望)・篠崎(伸)・石谷・有馬・真坂・杉本・富島・鈴木(か）

ファスカ・シール・オルコット・ウオルシュ・バンデンブランド

留学 …杉本・真坂・飯塚

広報・庶務･･･飯塚・南・篠崎(仲）・石谷・真坂・杉本・富島・鈴木(か)・フアスカ

企画・渉外･･･都澤(情報)・長崎(図書) ・吉永(視聴覚）

図書館関係…長崎・半澤・椚原

視聴覚関係…吉永・都澤・川上・長崎・角田・田辺

情報機器関係…都澤・吉永・小山・川上・長崎・田辺

成績等処理関係…都澤・吉永・小山・川上・長崎・田辺

庶務

会計

管理

角田

角田

8職員構成

(3)

校
長

副
校
長

教
頭

教 科

国語 地職民 数学 理科 雑備 芸術 英語 家庭

養護

教諭

実習

助手

、
一

刈
剣
卦
叫

事務

職員

学校

技能員

非常

勤等

合
計

男 1 1 2 2 ll 10 6 6 1 8 0 0 0 48 4 2 12 66

女 8 4 4 3 5 9 2 3 2 40 2 0 14 56

計 1 1 2 10 11 14 IO 9 6 17 2 3 2 88 6 2 26 122



9教育課程

(1)附属中学校

(4)

区 分

週当たり授業時数

中1 中2 中3

授業時数

中1 中2 中3

必修教科

国 語（書 写）

社 会

数 学

理 科

音 楽

美 術

保 健 体 育

技 術 家 庭

英 語

(0.6）

3

5

4

1.3

1.3

3

1

4

(0.6)

3

5

4

1

1

3

2

4

(0.3）

4

5

4

1

1

3

1

4

154

105

175

140

45.5

45.5

105

35

140

154

105

175

140

35

35

105

70

140

150.5

140

175

140

35

35

105

35

140

選択教科等

総 合 科 学

世界 と 日 本

英語コミュニケーション

2 1.6 1.7 70 56 59.5

道 徳 1 1 1 35 35 35

特 別 活 動 1 1 1 35 35 35

総 合 的 な 学 習 2 2 2 70 70 70

総 授 業 時 数 33 33 33 1155 1155 1155



(2) 高等学校

平成29年度教育課程（普通科）

(5)

、
I

教 科 科 目
標準

単位数

1 年

29年度

入学

2 年

28年度

入学

3 年

27年度入学

文系 理系

備 考

普
通
（
共
通
）
教
科
・
科
目

国
語

地
理
歴
史

公
民

数
学

理
科

保健

体育

芸

術

外
国
語

家庭

情報

国語総合

現代文B

古典 A
古 典 B

世界史B

日本史B

地理 A

世界史研究

日本史研究

倫 理

政治・経済

政治･経済研究

数学 I
数学 Ⅱ

数学 Ⅲ

数学 A
数学 B
数学研究B

数学研究C

物理基礎

物 理

化学基礎

化 学

生物基礎

生 物

地学基礎

地 学

物理研究

化学研究

生物研究

地学研究

体 育

保 健

音楽 I
音楽 Ⅱ

音楽 Ⅲ

美術 I
美術 Ⅱ

美術 Ⅲ

工芸 I
工芸 Ⅱ

工芸 Ⅲ

書道 I
書道 Ⅱ

書道 Ⅲ

．可一庁一
澤qーノ 'ﾖﾝ英語I

．1.ﾆｹｰ 'ﾖﾝ英語I

ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ典語Ⅲ

英語表現I

英語表現Ⅱ

家庭基礎

社会と情報

4

4

2

4

4

4

2

4

4

2

2

2

3

4

5

2

2

2

2

2

4

2

4

2

4

2

4

2

2

2

2

7～8

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

4

4

2

4

2
ワ
臼

専門教科，科目 学校外の学修 大学における学修 l～2

教 斗 単 位 数 合計

総合的な学習の時間単位数

特別活動|ホームルーム活動
合 計

4

3

2

3

2

2

3

1

(2)

(2)

(2)

(2)

3

2

2

2

31

1

1

33

2

2

3

2

4

2

(2)

2

(2)

3

1

(2)

(2)

(2)

(2)

4

2

O～2

31～33

1

1

33～35

3

4

A(4)
A(4)

3

B(2)

B(2)

A(4)

A(4)

A(4)

2

B(2)

B(2)

B(2)

B(2)

4

3

2

31

1

1

33

3

A(2)

3

5

A(2)

B(4)

B(4)

B(4)

B(4)
A(2)
A(2)
A(2)
A(2)

2

4

2

2

31

1

1

33

1年

芸術よりl科目選択

2年

理科よりl科目選択

物理基礎

地学基礎

芸術よりl科目選択

(1年次履修のⅡに限る）

3年文系

A選択（2科目選択）

世界史研究

日本史研究

化学

生物

地学

(理科は2年次までに履修した

基礎と同じ科目に限る）

(原則として地歴・理科よりそ

れぞれ1科目選択すること）

B選択(1科目選択）

政治・経済研究

数学研究B

音楽Ⅲ

美術Ⅲ

工芸Ⅲ

書道Ⅲ

(芸術は1 ･ 2年次と同じ科目

に限る）

3年理系

A選択(1科目選択）

古典A

数学研究C

物理研究

化学研究

生物研究

地学研究

(理科の研究科目を選択の場合

は、 B選択で同一の科目を選

択のこと）

B選択（2科目選択）

物理

化学

生物

地学

(2年次までに履修した基礎と

同じ科目に限る）



平成29年度教育課程（国際教養科）

(6)

教 科 科 目
標準

単位数

1年

29年度入学

2年

28年度入学

3年

27年度入学
備 考

普
通
（
共
通
）
教
科
・
科
目

国
語

地
理
歴
史

公民

数
学

理
科

保健

体育

芸
術

外
国
語

家庭

情報

国語総合

現代文B

古典 A

古典 B

世界史B

日本史B

世界史研究

日本史研究

倫 理

政治・経済

数学 I

数学 Ⅱ

数学 A

数学 B

数学研究A

化学基礎

生物基礎

地学基礎

体 育

保 健

音楽 I

美術 I

工芸 I

書道 I

ドイツ語

フランス語

中 国語

家庭基礎

社会と情報

4

4

2

4

4

4

4

4

2

2

3

4

2

2

4

2

2

2

7～8

2

2

2

2

2

2～4

2～4

2～4

2

2

専
門
教
科
・
科
目

英
語

国際

教養

学校外の学修

総合英語

英語表現

異文化理解

時事英語

日常英語

外国文芸

地域研究

大学における学修

12～15

7～10

3～6

2～5

2

2

2

l～2

教科単 位 数合計

総合的な学習の時間単位数

特別活動 ホームルーム活動

合 計

4

3

3

2

2

3

1

(2)

(2)

(2)

(2)

2

4

3

2

31

1

1

33

2

2

3

2

4

A(2)

2

3

1

B(2)

B(2)

B(2)

4

2

A(2)

2

0～2

31～33

1

1

33～35

3

4

A(4)

A(4)

3

A(4)

2

2

B(2)

B(2)

B(2)

2

4

2

3

B(2)

31

1

1

33

1年

芸術より1科目選択

2年

A選択(1科目選択）

数学B

日常英語

B選択(第二外国語 l科目選択）

ドイツ語

フランス語

中国語

3年

A選択（次より1科目選択）

世界史研究

日本史研究

数学研究A

B選択（1科目選択）

ドイツ語

フランス語

中国語

時事英語

(第二外国語を選択の場合は、

2年次に選択した科目とする）



職名 氏名 教科 学年HR等 交務分掌 生徒会活動 委 員 会 ｜；着任年朋

校長 遠藤明男 29.4.1

副校長
一
一浩迎 29.41

教頭 勝田幸裕 28.4 1
〃 泉水清和 29.4 1

教諭 前田哲郎 国 語 2－G副担任 進路指導 書道合唱 衛生 研修 総学 22.4 1
〃 永井博子 国 語 ○教務(中学） 吹奏楽 運営 活性 評議 教科 育友 23.4.1
〃 外山利賀子 国 語 △高2学年付 特活指導 ｿﾌﾄﾃﾆｽ文化委員会図書委員会 衛生 総学 分掌 24.4.1
〃 樋口明正 国 語 ○中3学年主任 保健相談 卓球 運営 保健 育友 26.4.1
〃 勝又英子 国 語 ○総 務 文芸柔道 運営 評議 育友 25.4.1
〃 高野若葉 国 語 3－B担任 保健相談 華道バドミントン セク 保健 研修 26.4.1
〃 長崎絵美 ○国 語 l－E副担任 図書情報 写真図書委員会 教科 22.4.1
〃 渡邊美穂 国 語 l－G担任 管 理 合唱卓球美化委員会 総学 28.4.1
〃 礒脇祐紀 国 語 2－E副担任 総 務 バレーボール 29.4.1
〃 宮郷和也 地歴公民 ○特活指導 ﾖｯﾄ （陸上競技） 選挙管理委員会 運営 23.4.1
〃 内藤 進 地歴公民 2－D担任 進路指導 陸f競技 20.4.1
〃 岩井康史 地歴公民 ○1学年主任 保健相談 ラグビー 運営 保健 総学 育友 活性 23.4.1
〃 宮内宏通 地歴公民 2－F副担任 管 理 野球美化委員会 分掌 27.4.1
〃 青嶋武史 地歴公民 3－E副担任 進路指導 華道卓球 22.4.1
〃 高野風見 地歴公民 1-D担任 △管 理 バドミントン美化委員会 27.4.1
〃 西郡正明 地歴公民 3－E担任 教 務 文芸放送 26.4.1
〃 谷藤良昭 地歴公民 l－B担任 進路指導 弦楽ﾊﾞﾚｰポｰﾙ （硬式ﾃﾆｽ） 27.4.1
〃 生田幸志朗 ○地歴公民 3－C担任 進路指導 ソフトボール 教科 26.4.1
〃 新木将司 地歴公民 2－B担任 特活指導 硬式ﾃﾆｽ文化委員会選挙管理委員会 研修 27.4.1
〃 渡辺一弘 社 会 中1－2担任 特活指導 陸上競技 29.4.1
〃 水嶋義次 数 学 中3副担任 ○総務(中学）ヨット 運営 育友 18.4.1
〃 堀越 二 数 学 ○教 務 硬式テニス 運営 評議 教科 育友 23.4.1
〃 藤浪明博 数 学 2－C担任 教 務 吹奏楽演劇 22.4.1
〃 宮守恵美子 数 学 ’一F担任 教 務 茶道陸上競技 分掌 24.4.1
〃 永田和明 数 学 3-A担任 進路指導 バドミントン 活性 21.4.1
〃 佐野智子 数 学 ○中2学年主任 保健相談 工芸剣道サッカー給食委員会 運営 セク 保健 育友 27.4.1
〃 吉永邦子 数 学 3－F担任 図書情報 吹奏楽グﾝｽドﾘﾙ放送委員会 22.4.1
〃 山中雅史 数 学 ○進路指導 サッカーエ芸 運営 評議 教科 分掌 育友 25.4.1
〃 古川広幸 数 学 1-C担任 △生徒指導 華道バドミントン 28.4.1
〃 庄司むつみ 数 学 中1－1担任 教 務 吹奏楽 28.4.1
〃 西尾 崇 ○数 学 l－G副担任 特活指導 ラグビー選挙管理委員会 教科 25.4.1
〃 倉原 輝 数 学 2－，副担任 生徒指導 野球生活委員会 研修 29.4.1
〃 田辺久生 理 科 中2副担任 図書情報 弦楽陸上競技 17.4.1
〃 藤岡孝夫 理科･O情報 2－A副担任 教 務 放送天文 教科 24.4.1
〃 守屋浩子 理 科 2-G担任 生徒指導 茶道華道写真 活性 分掌 24.4.1
〃 志村高之 理 科 △3－，副担任 △総 務 ラグビー 運営 同窓 育友 27.4.1
〃 都澤 劾 理 科 ○図書情報 天文ヨット放送委員会 運営 評議 分掌 23.4.1
〃 小山純一 理 科 2－C副担任 図書情報 写真水泳図書委員会 27.4.1
〃 伊藤祥子 理 科 ○中1学年主任 保健相談 茶道ソフトテニス 運営 保健 育友 28.4.1
〃 清水明子 理 科 l－C副担任 教 務 水泳 道徳 25.4.1
〃 川f綾子 ○理 科 l－B副担任 図書情報 弦楽生物放送委員会 教科 24.4.1
〃 小嶋拓也 理 科 3-G担任 進路指導 生物卓球 26.4.1
〃 高橋宏徳 保健体育 ○3学年主任 保健相談 剣道体育委員会 運営 活性 保健 育友 21.4.1
〃 田村英治 保健体育 ○管 理 サッカーダンスドリル 運営 20.4.1
〃 大津山高司 保健体育 ○生徒指導 柔道 運営 評議 いじめ 研修 育友 23.4.1
〃 木ノ花洋子 保健体育 中3－2担任 管 理 バレーボール 保健 27.4.1
〃 小林信之 保健体育 中l副担任 ○生徒指導(中学） 軟式野球 運営 いじめ 育友 26.4.1
〃 澤田石賢 保健体育 1－A副担任 総 務 水泳 活性 総学 29.4.1
〃 濱野麻衣 保健体育 3－B副担任 生徒指導 バレーボール生活委員会 29.4.1
〃 五十嵐千英 保健体育 2－1副担任 ○保健相談 陸上競技体育委員会 運営 セク 保健 いじめ 分掌 26.4.1
〃 朝生祐輔 ○保健体育 l－E担任 特活指導 陸ト競技体育委員会 保健 教科 道徳 26.4.1
〃 神谷会美 芸術(音） 3－A副担任 教 務 吹奏楽 24.4.1
〃 堀江尚美 ○芸術(美） 3－G副担任 保健相談 美術硬式テニス 保健 教科 24.4.1
〃 花里卓朗 芸術(工） 2－E担任 総 務 T芸 総学 分掌 育友 27.4.1
〃 橘 由紀 芸術(書） l－D副担任 総 務 書道バレーボール 総学 29.4.1
〃 近藤博之 英 語 △1－1副担任 教 務 硬式テニス 道徳 24.4.1
〃 新國 修 英 語 ○2学年主任 保健相談 ソフトボール野球 運営 保健 総学 育友 27.4.1
〃 飯塚貴美子 英 語 ○国際交流 ESSダンスドリル 運営 評議 教科 育友 25.4.1
〃 篠崎伸子 英 語 3－C副担任 国際交流 バスケットボール吹奏楽 29.4.1
〃 石坂美穂 英 語 2－A担任 △進路指導 演劇 23.4.1
〃 篠崎 望 英 語 1-A担任 国際交流 ﾖｯﾄ 分掌 26.4.1
〃 南 和希 英 語 2－B副担任 △国際交流 バスケットボール 27.4.1



(8)

職名 氏名 教科 学年HR等 校務分掌 生徒会活動 委 員 会 着任年朋

教諭 石谷雅子 英 語 2－1担任 国際交流 ダンスドリル 27.4.1

教諭 土谷 匡 英 語 中l副担任 総 務 ESS軟式野球給食委員会 保健 道徳 29.4.1

教諭 椎葉美貴 英 語 中2－1担任 進路指導 ソフトテニス 23.4.1

教諭 深山慎也 英 語 中3－1担任 特活指導 サッカー 27.4.1

教諭 真坂麻紀子 ○英 語 3－1副担任 国際交流 剣道バスケットボール 教科 26.4.1

教諭 杉本 優 英 語 3-1担任 国際交流 美術ｿﾌﾄテニス (ESS) 26.4.1

教諭 有馬聖弥 英 語 中3副担任 国際交流 弦楽 28.4.1

教諭 角田 徹 英 語 中2－2担任 図書情報 バスケットボール 28.4.1

教諭 富島奈央 英 語 1－1担任 国際交流 ESS硬式テニス 研修 29.4.1

教諭 松代みのり 英 語 ’一F副担任 生徒指導 演劇ソフトボール 29.4.1

教諭 乾 広 家庭科情報 3－D担任 生徒指導 ボランティア家庭科 道徳 21.4.1

教諭 押塚法子 ○家庭科，情報 2－F担任 特活指導 家庭科バスケットボール 教科 道徳 27.4.1

養護教諭 佐藤智子 △保健相談 保健委員会 衛生 セク 保健 いじめ 19.4.1

養護教諭 矢板正子 保健相談 保健委員会 セク 保健 いじめ 27.4.1

養護教諭 鈴木郁衣 保健相談 保健委員会 セク 保健 いじめ 25.4.1

実習助手 鈴木かおり 柵･峨憐,鴎姉 4.4.1

実習助手 中後典子 (理科） 総務・教務 同窓 元.4.1

事務長 小川豊司 運営 評議 衛生 セク 育友 28.4.1

主査 高橋義浩 26.4.1

主事 丹羽敬志 23.4.1

主事 浅野由希子 26.4.1

主事 朽方 27.4.1

主事 富川恵太 26.4.1

技能主任 林 靖浩 衛生 27.4.1

技能員 福司武士 26.4.1

NTE ﾌｧｽｶﾁｬﾄﾞ 英 語 高2学年付 国際交流 24.4.1

NTE ｼｰﾙポール 英
五
口 高3学年付 国際交流 20.4.1

NTE ｳｵﾙｼｭｾﾙｳｨﾝ 英
五
口 中学付 国際交流 28.4.1

NTE ｵﾙｺｯﾄ ﾚﾅン 英
五
口 高l学年付 国際交流 26.4.1

ALT ﾝﾃﾝﾗﾝﾄﾞｸﾘｽﾄﾌｧｰ 英
五
口 国際交流 29.4.1

臨時講師 黒川直樹 英 語 3－F副担任 総 務 吹奏楽サッカー 29.4.1

非常勤講師 松野厚子 国 語 25.4.1

非常鱸師 田中芙美子 国 語 29.4.1

非常勤講師 大田昌弘 数 学 25.4.1

非常勤講師 米谷雄悟 数 学 中2副担任 29.4.1

非常勤識I 伊関愛里 音 楽 26.4.1

j附勤講師 澤里枝子 美 術 26.4.1

非常勤識I 廣田 暁 情 報 26.4.1

非常鰄師 糸井健太 情 報 28.4.1

非常勤講師 ﾆｴﾙｸﾞﾛｽ ドイツ語 23.4.1

非常蠣師 ｶサラジル フランス語 26.4.1

非常鱸師 陳 玉莉 中国語 5.2.1

講師 渡部宣子 茶 道 24.4.1

講師 大橋保子 華 道 6.4.1

非常勤職員 椚原秀美 報鴎雛顎 図書委員会 15.9.1

非常勤職員 半澤純子 報鴎眺報 図書委員会 14.4.1

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ 細田園子 セク 保健 いじめ 28.4.1

非常勤順 磯野智栄子 給 食 27.4.1

非鋤順 軸原みゆき 給 食 28.4.1

非常勤職員 深沢敦美 事 務 29.4.1

教≦諭 竹下裕子 長期研修 22.4.1

委員

運営……運営委員会（行事調整委員会・内規検討委員会） 研修……初任者研修委員会・校内研修推進委員会

活性……学校活性化委員会 教科……教科主任会（教科書選定委員会・教育課程検討委員会）

評議…･･学校評議員会（校内理事） 道徳……道徳教育推進員会

衛生……衛生委員会 総学……総合的な学習の時間検討委員会

セク……セクハラ防止委員会（セクハラ相談窓口） 分掌……分掌検討委員会

保健……学校保健委員会(特別支援教育校内委員会） 育友……育友会理事 健康管理医……永島幹夫

いじめ……いじめ対策校内委員会 同窓……同窓会（校内） 保健主事･…･･…五十嵐千英

衛生管理者……佐藤智子

学校医

内科 永島幹夫
〃 八木毅典
〃 吉川真太郎

歯科 藤本修一

〃 矢部 仁
〃 村田洋之
〃 荒井泰子（中学）

眼科 津山嘉彦

耳鼻科 高柳博幸

薬剤師 丸山留美



11 日課表

〔備考〕 8 ：20～8 ：30まで朝学習を実施・火曜日に総合学習を実施する際は、水曜日に順ずる

12年間行事計画

(注） 漢字テスト（年間6回）

英単語テスト （年間5回）

13生 徒（平成29年5月1日現在）

定員と現員

高等学校

附属中学校

中学居住区別 通学方法

(9)

月曜日 水曜日 火・木・金曜日

S HR 8 30～8 40 8 30～8 40 8 30～8 40

第 1 限 8 45～9 35 8 45～9 35 8 45～9 35
第 2 限 9 45～10 35 9 45～10 35 9 45～10 35
第 3 限 10 45～11 35 10 45～l1 35 10 45～11 35
第 4限 l1 45～12 35 11 45～12 35 l1 45～12 35
昼 休み 12 35～13 20 12 35～13 20 12 35～13 20

第 5 限 13 20～14 10 13 20～14 10 13 20～14 10
第 6 限 14 20～15 10 14 20～15 10 14 20～15 10

第 7 限 15 20～16 10 15 20～16 10 一一一一一一一一一
S H R 16 15～16 20 16 15～16 20 15：15～15:20

清 掃 16 20～16 30 15：20～15:35

月 行 事

、〃

月U

期

４
５
６
ワ
ｊ
８
９

始業式・入学式・スタートアップセミナー（中1）・新入生オリエンテーション・スタディサポート

HR役員選出・防犯講座・避難訓練・交通安全教室（附属中) ･生徒面談週間

スポーツテスト・校外学習・生徒総会・育友会総会・創立記念日 （29日）・考査I

考査I ･職場体験（中2)

飛翔祭・夏期進学講習・部活動合宿・附属中説明会・保護者面談

学校説明会・夏期進学講習・海外語学研修（2年外進希望者）・部活動合宿

考査Ⅱ．生徒会役員選出・前期終業式

後
期

加
皿
⑫
１
２
３

後期始業式・修学旅行（2年・中3）・自然教室（中2）・海外語学研修（2年国際教養科・内進生）

保護者面談

附属中見学会・校内陸上競技大会

考査Ⅲ．異文化理解講座

3学年考査Ⅳ.附属中学入学者選抜

前期選抜・校内マラソン大会

後期選抜・卒業式（附属中・高校）・考査Ⅳ・入学許可候補者説明会・終業式

学；

普通

i数

国際教養

定 員

普通 国際教養

現 員

男子 女子 計

普通 国際教養 普通 国際教養 普通 国際教養 学年

学年

1年

2年

3年

小計

７

７

７

21

1

1

1

3

280

280

280

840

40

40

40

120

126

135

122

383

6

2

9

17

156

150

159

465

34

36

32

102

282

285

281

848

40

38

41

119

322

323

322

合 計 24 960 4（ )0 567 967

学級数
定 員

男子 女子

玖

男子 女子

員

学年

1年 2 40 40 40 40 80

2年 2 40 40 40 40 80

3年 2 40 40 40 40 80

計 6 120 120 120 120 240

l
f

。

ｑ

男 女 男 女 男 女 ,ヘニィ・
ロロI

中央区 ワ
』 9 12 11 10 10 59

美浜区 12 8 8 11 14 17 70

花見川区 5 5 5 8 3 2 28

稲毛区 13 12 8 7 4 5 49

若葉区 0 3 6 3 6 5 23

緑 区 3 3 1 0 3 1 1l

総計 40 40 40 40 40 40 240

～ 徒歩 自転車 バス 電車 合計

附属中学校

1 年

2 年

3 年

最長時間

5

5

5

45分

11

12

12

40分

19

16

16

60分

45

47

47

100分

80
80
80

高等学校

1 年

2 年

3 年

最長時間

11

3
9

25分

131
114

135

50分

20

9

17

60分

160

198

164

110分

322

324

325



14生徒会の組織

ホ ー ム ル － ム

※は附属中でも活動している部活動。ただし、野球は附属中（軟式)、高校（硬式)。

15育友

（1）組織

一
室

(2)事業

l.生徒の奨学と教職員の研修助成

2．生徒の福祉増進

3．教育環境の整備充実

4．部活動の奨励・助成

5．会員相互の研修と親睦

6．その他目的達成に必要と認める事項

本校生徒の保護者並ぴに教職員

(10）



(11)

中学校名
1 年

普通科 国際教養科

2 年

普通科 国際教養科

3 年

普通科 国際教養科

1 加 曽 利 2 5
2 末 広 2 4 2

3 葛 城 5 6 1 8
4 椿 森 2 5 1 3 1

5 緑 町 5 1 3 ワ
I 1

6 小 中 台 13 2 局

／ 1 ll
７ 花 園 10 14 1 13 1

8 新 宿 6 2 3

9 蘇 我 ７ 13 ワ
』

10 犢 橋 1

11 幕 張 3 4 1 1
12 生 浜 2 4 5
13 巻 田巨 5 4

14 轟 町 11 9 1

15 松 ヶ 丘 2 2 4

16 白 井 1 1

17 更 科 1

18 川 戸 3 1

19 稲 毛 8 1 13 10 1

20 千 草 台 ワ
宮 1 1 3

21 幸町第一 1 1 1

22 土 気 1

23 千城台西 1 1

24 屋 久 喜 1 1

25 こてはし台 1 4
26 さつきが丘 3
27 高洲第一 3 4 ワ

I

28 大 宮 1 1 1

29 草 野 2 4

30 幕 張 西 9 1 5 2 4 1

31 都 賀 1 1 3 10 1

32 高洲第二 1 1

33 みつわ台 12 3 8

34 緑 が 丘 3 5 5

35 天 戸 1 1 1 1

36 若 松 4 10 3
37 高 浜 3 3 4

38 幸町第
一
一 5 1 ７

39 山 王 1 2 1 1
40 稲 浜 1 2 1

41 朝 日 ヶ 丘 4 4

42 貝 塚 1 6 3

43 越 智 2 1 1

44 泉 谷 5 5 2

45 幕張本郷 3 3 8

46 土 気 南 1
F

D 2

47 打 瀬 15 13 8

48 有 吉 5 8 ワ
0

49 大 椎 3 1 3
50 真 砂 5 2 1

51 おゆみ野南 9 1 10 5 1
52 磯 辺 10 6 6
53 千葉大附属 3 1 3 3
54 稲毛高附属 80 80 79

市 内 計 281 12 285 9 277 9

市 外 計 1 28 0 29 4 32
錘 ．△ 計ﾉ1氾則 ロ 282 40 285 38 281 41



）記
月 ●4年制大学合格状況（私立）

国

合格状況●短期大学、大学校等

(12)

大学名 現 卒 計

青 山 学 院 15 15

麻 布 1 1

亜 細 亜 1 1

大妻 女子 5 1 6

学 習 院 19 2 21

学習院女子 8 1 9

神 奈 川 3 3

金沢工 業 2 2

関 西 2 2

神 田 外語 20 1 21

北 里 3 3

京 都 女 子 2 2

共 立 女 子 6 1 け

ノ

杏 林 1 1

敬 愛 2 1 3

慶 應 義塾 4 2 6

國 學 院 5 5

国際医療福祉 5 5

国際基督教 3 3

国 士 舘 3 1 4

駒 澤 25 1 26

駒沢女 子 3 3

産 業 能 率 3 3

実践女 子 5 5

芝 浦 工 業 13 5 18

秀 明 1 1

淑 徳 3 3

順 天 堂 3 3

城西 国 際 5 5

上 智 17 17

尚 美 学 園 1 1

昭 和 1 1

昭 和 女 子 18 18

昭 和 薬科 2 2

成 礫 ll l1

成 城 15 2 17

清 泉 女 子 2 2

聖 徳 3 3

専 修 12 12

大 正 I 1

大東文化 2 2

拓 殖 1 1

玉 川 2 1 3

多 摩美術 1 2 3

千 葉 科 学 1 1

大学名 現 卒 計

千 葉 工業 24 2 26

千 葉 商科 9 9

中 央 17 3 20

帝 京 2 2 4

帝 京 平成 2 1 3

東 海 2 2

東 京 家 政 1 1

東京家政学院 2 2

東京慈恵会医科 1 1

東 京 女子 5 5

東
ロユ一

尿 電機 1 1

東 京 農 業 4 4 8

東 京 薬科 2 2

東 京 理科 23 2 25

東洋英和女学院 1 1

東 邦 22 4 26

東 洋 86 6 92

濁 協 16 16

日 本 71 18 89

日 本女子 3 1 4

日本女子体育 1 1

日本赤十字看護 1 1

日 本薬科 1 1

フェリス女学院 2 2

文 教 5 1 6

文 京 学 院 1 1

法 政 88 8 96

星 薬 科 4 4

武 蔵 3 3

武 蔵 野 8 1 9

武蔵野美術 1 2 3

明 治 53 ７ 60

明 治 学 院 22 1 23

明 治 薬 科 1 1

明 星 1 1 2

目 白 2 2

横 浜 薬科 3 3

立 教 35 7 42

立 正 5 1 6

立 命 館 4 4

立命館アジア太平洋 1 1

了 徳 寺 1 1

早 稲 田 37 6 43

和 洋 女子 5 5

私立大学 計 832 107 939

進路別 男 女 計

国 ・公立大学 13 16 29

私 立 大学 88 141 229

短期 大 学 1 1

大学校 等

看護医療系専門学校 1 1

その他の専修学校 1 2 3

就 職 1 1

留 学準備 1 1

未定（家事含む） 37 14 51

計､谷
口 139 177 316

大学名 現 卒 計

茨 城 1 1 2

信 1 1

千 葉 18 2 20

電 気 通信 1 1

東京外国語 3 3

東 京 工業 2 2

東 北 1 1

弘 前 1 1

広 島 1 1

山 形 1 1

横浜 国 立 1 1

国 際教養 1 1

千葉県立保健医療 4 4

防衛医科大学校 2 2

国公立大学計 33 8 41

大学名 現 卒 計

千葉経済大短大部 1 1

東京家政大短大部 1 1

短期大学等計 2 0 2



18校舎施設等

○施設設備の特色

①校内各所に多目的に使用可能なくつろぎの広場を設け、教師と生徒あるいは生徒相互のコミュニケーションを図ってい

る。

②独立施設として工芸棟及び宿泊研修棟を持ち、図書館、視聴覚室、第2コンピュータ室、 CALL教室及び音楽室は冷
暖房完備である。

③体育館内に90畳敷の柔道場と剣道場、小体育館(10台で展開できる卓球場とトレーニング室を兼ねる）及び部室22室を
有する。

④第2特別教室棟には、 CALL教室、セミナー(6室)、第1コンピュータ室、多目的ホールを備え、全室冷暖房完備
である。

⑤平成19年7月2日より普通教室全室を空調設備稼働。

図書館内
ｆ
が
藍
ｆ
罰
哩
ｆ
ｆ
４
ｆ
４
４
§
Ｆ
界
■
・
二
ｆ
ｌ
ｆ
凸
３
１
Ｊ 図書館

総面積387.6㎡

①閲覧室310.0nf

定員 100名

開架式

蔵書数約43,000冊

②バルコニー他77.6㎡

蝋
* 匙是

誉

蓮
孝二玉

第2特別教室棟
彗
云 棟工

鳥 卜璽4と

美術室音楽= 第2PC教室 視聴覚室
[図塞二I 戸

地学

講語
生物実験室

生

生物講義室 書道室

識
I

職
錘
日

並
日 化学

講義室会議室 化学実験室F胃關定

録雇

物理講義室 物理実験室 ヘヘ

加児ﾘング
ルーム

保健室 被服室社会科

普通教室棟
函

|中1-1
1

| 2A

中1-2 中2-1 中2－21中3-1 中3-2 1B 1C1A 1，1，

篭
1F 1G 1 1

第2』

3F 3G 31

器濤
3D SE

第1配教室

1E2B 2C 2， 2E 2F

特別棟
2階へ

筏長室職員室

順調’
2G

3A I SB

藷
月易員室 還6室

‘ず暉爾扇ズ
､

ｾﾐﾅｰ4

ｾﾐﾅｰ21 ｾﾐｰ3
ロビー

(13)
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